1

Edital Nº 006/2024

Processo seletivo Vagas Remanescentes para os Programas de Residência Médica – 2024

Resultado Final.

A Comissão de Residência Médica (COREME) da Fundação de Saúde Itaiguapy, administradora do
Hospital Ministro Costa Cavalcanti (HMCC), faz saber que:

I –RESULTADO FINAL

3.0 Candidato inscrito para a especialidade de Cardiologia

Nome Completo
1° Fase

Prova Escrita
(Peso 50%)

2°fase
Prova Prática
(Peso 40%) +

 Currículo e Entrevista
(Peso 10%)

PRM
MFC
10%

Nota Final
(1° fase + 2°fase)

ANA CLAUDIA BOAINI

27

45,6

-

72,6

3.1 Candidato inscrito para a especialidade de Cirurgia Oncológica

Nome Completo
1° Fase

Prova Escrita
(Peso 50%)

2°fase
Prova Prática
(Peso 40%) +

 Currículo e Entrevista
(Peso 10%)

PRM
MFC
10%

Nota Final
(1° fase + 2°fase)

LIBAN MAXY QUESADA
MEDERO

32

46,7

-

78,7

III – CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

3.2 Ficam convocados para a matrícula no Programa de Residência Médica da especialidade de
Cardiologia.

- ANA CLAUDIA BOAINI

3.3 Ficam convocados para a matrícula no Programa de Residência Médica da especialidade de
Cirurgia Oncológica.

- LIBAN MAXY QUESADA MEDERO

2

3.4 O candidato classificado na seleção deverá efetuar sua matrícula pessoalmente entre os dias
27/02/2024 e 29/02/2024, de segunda a sexta-feira (exceto feriados) das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 18h00, na Secretaria da Residência Médica, localizada nas dependências do Hospital
Ministro Costa Cavalcanti, Av. Gramado 580, Vila Residencial A – Foz do Iguaçu – PR, devendo
apresentar a seguinte documentação:

a) cópia e original do documento de identidade (RG);

b) cópia e original do CPF;

c) cópia e original do comprovante de residência (conta de água, luz, telefone);

d) cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS com número do PIS/PASEP ou
comprovante
de inscrição no INSS/PIS/PASEP/NIT;

e) cópia e original do título de eleitor, comprovante de obrigações eleitorais e de quitação com o
serviço militar;

f) 2 cópias autenticadas do diploma do curso de graduação. Considerando o Parecer n° 303/2000 da
Câmara de Ensino Superior do MEC, o candidato aprovado poderá apresentar, no ato da matrícula,
fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação, bem como o documento
que comprove que ele está reconhecido pelo órgão competente, o qual deverá estar devidamente
datado e assinado. Neste caso, a matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a
apresentação
do respectivo diploma;
g) cópia e original do registro no Conselho Regional de Medicina registrada no Paraná;

h) cópia e original do comprovante de realização do pré-requisito ou documento que declare sua
condição de concluir o pré-requisito até o dia de início do curso pretendido. Esse documento deverá
conter, obrigatoriamente, dia, mês e ano do início e término da Residência, assim como a data e o
número do parecer da CNRM que credenciou o programa;

i) comprovante de vacinação contra Hepatite Viral tipo B, COVID-19 e Antitetânicas, informar tipo
sanguíneo;

j) 02 (duas) fotos 3 x 4 atuais;

k) dados da conta bancária.

2.2 O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda da vaga.

2.3 A não apresentação da documentação exigida implicará na perda da vaga

Foz do Iguaçu – PR, 26 de fevereiro de 2024.

3

Dra. Danielle Cristina Pereira e Silva de Freitas

Coordenadora da COREME